
22/07/2022 09:10 SEI/IBRAM - 1707750 - Ata de Reunião

https://sei.museus.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1826170&infra_s… 1/2

Instituto Brasileiro de Museus

Comissão Permanente de Licitações

Rua São Paulo, nº 638, 10º andar - Salas – 1011 a 1014 e 1021 a 1024 - Ed. Minas Gerais , Belo Horizonte/MG, CEP 30170-130

Telefone:   - www.museus.gov.br

ATA DE REUNIÃO

MINISTÉRIO DO TURISMO

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO IBRAM EM MINAS GERAIS - ERMG-ES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

                                                                            TOMADA DE PREÇOS Nº. 02/2022

No dia 21 de Julho de 2022, em Belo Horizonte, Minas Gerais, na sede do Escritório de Representação
Regional do Ibram, em Minas Gerais, situado na Avenida Álvares Cabral, nº 1.605, 10º andar, Bairro
Santo Agostinho, Belo Horizonte - MG, CEP: 30170-008, reuniram-se, a partir das 11h00min, em sessão
pública, os membros da Comissão Permanente de Licitação - CPL, designada pela Portaria nº 685, de 21
de setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União – D.O.U nº 202, seção 2, página 47, de 26
outubro de 2021,  e alterada pela Portaria nº 1276, de 15 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial
da União – D.O.U n° 115, seção 2, página 56, de 21 de junho de 2022, os Srs. Paulo José de Souza,
Presidente, presencialmente, e, virtualmente, por meio da plataforma Teams, os Srs. Alisson Mendes
Rocha, membro; Carlos Alberto Silva Xavier, membro, abaixo assinados, em sessão pública, encarregada,
nos termos do Processo de Licitação n° 01448.000207/2020-40, de dirigir e julgar os procedimentos
licitatórios da Tomada de Preços nº. 02/2022, do tipo MENOR PREÇO, mediante o regime de EMPREITADA
POR PREÇO GLOBAL, destinada a selecionar a proposta mais vantajosa à Administração, a qual almeja a
contratação de serviços técnicos especializados para execução do Projeto de Prevenção e Combate à
Incêndio e Pânico - PPCIP, visando a segurança do Museu Regional de São João del-Rei, conforme
especificações constantes no Projeto Básico, que é parte integrante do Edital. 

Às 11h: 00min, o Presidente abriu a Sessão de Habilitação. 

O Sr. Presidente informou que os membros da Comissão Permanente de Licitação: Wanessa Lara Braga,
Gabriel Carvalho Chaves, Dianna Izaias Amaral e Luciana Oliveira Coelho de Alburquerque encontram-se
em gozo de férias e por isso solicitou a presença da servidora Márcia Maria Quintão, lotada
neste Escritório de Representação Regional do Ibram, em Minas Gerais, para apoiar presencialmente as
atividades administrativas relacionadas ao recebimento da documentação, credenciamento e abertura da
sessão pública.

O Sr. Presidente informou que foram recebidos os envelopes da empresa  Cenário  Engenharia  Ltda,
CNPJ  29.332.712/0001-90, fechados e lacrados, rubricados no fecho e identificados com o nome do
licitante, em suas partes externas e frontais, e que não enviou representante para proceder com o
credenciamento.

Procedeu-se, então, com a abertura do envelope n° 01 (documentos de habilitação), da
empresa  Cenário  Engenharia  Ltda, CNPJ  29.332.712/0001-90,   com vistas aos membros da Comissão
Permanente de Licitação. Dessa forma, foram rubricados todos os documentos constantes no
envelope com a documentação de habilitação.

Às 11:50, os membros presentes da Comissão Permanente de Licitação, em comum acordo, suspenderam
a sessão para o almoço, acordando o retorno às 14:30.

Às 14:30, a sessão de habilitação foi reiniciada, com a presença dos Srs. Paulo José de Souza, Presidente,
presencialmente, e, virtualmente, por meio da plataforma Teams, os Srs. Alisson Mendes Rocha,
membro; e Carlos Alberto Silva Xavier, membro. Foi providenciada a digitalização da documentação



22/07/2022 09:10 SEI/IBRAM - 1707750 - Ata de Reunião

https://sei.museus.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1826170&infra_s… 2/2

relacionada à habilitação, juntada aos autos do processo eletrônico, emitidas as certidões e cadastros,
conforme item 9 do Edital, e iniciada a análise da documentação de habilitação.

Diante da necessidade do envio dos autos à Coordenação de Espaços Museais e
Arquitetura/Departamento de Processos Museais, para análise da documentação de qualificação técnica,
deliberou-se que a sessão pública será suspensa, após a qual será marcada nova data e horário em que
voltará a reunir-se. Assim, todos os documentos de habilitação, já rubricados, e o Envelope n° 02 -
Proposta de Preços, rubricado externamente pelo presidente da Comissão permanecerá em poder desta,
até que seja concluída a fase de habilitação.

O Sr. Presidente informou que o resultado será publicado no Diário Oficial da União e no sítio eletrônico
do Ibram.

Às 17:30, o Sr. Presidente determinou a leitura desta Ata.

Nada mais havendo a registrar, eu, Paulo José de Souza, lavro a presente ata que segue subscrita por
todos os presentes.  

Documento assinado eletronicamente por Paulo José de Souza, Presidente da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, em 21/07/2022, às 17:57, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto Silva Xavier, Membro da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, em 21/07/2022, às 17:57, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alisson Mendes Rocha, Membro da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, em 21/07/2022, às 17:57, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.museus.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1707750 e
o código CRC AB10458B.

Referência: Processo nº 01448.000207/2020-40 SEI nº 1707750

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.museus.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

